Quae cum intuerer stupens, ut me recepi, quid? hic, inquam, quis est, qui complet aures meas tantus, et tam dulcis sonus? Hic est, inquit ille, qui intervallis conjunctus imparibus, sed tamen pro rata parte ratione distinctis, impulsu et motu ipsorum orbium conficitur: qui acuta cum gravibus temperans, varios aequabiliter concentus efficit. Nec enim silentio tanti motus incitari possunt, et natura fert, ut extrema ex altera parte graviter, ex altera autem acute sonent. Quam ob causam summus ille coeli stelliferi cursus, cuius converso est concitator, acuto, et excitato movetur sono: gravissimo autem hic lunaris, atque infimus. Nam terra, nona, immobilis manens, ima sede semper haeret, complexa medium mundi locum. Illi autem octo cursus, in quibus eadem vis est duorum, septem efficiunt distinctos intervallis sonos: qui numerus rerum omnium fere nodus est.

Io stava stupito alla vista d'un tale spettacolo. Quando fui un poco riavuto, dissi all'Africano: ma qual è questo suono così rimbombante, e così grato, dal quale le mie orecchie sono colpite? Egli è l'armonia, disse, che risulta dal moto delle sfere, il quale composto d'intervalli ineguali (17), ma però distinti l'uno dall'altro, giusta certe proporzioni, forma regolarmente, pel mescolamento dei suoni acuti coi gravi, diversi concerti. Non è possibile in fatti che dei moti sì grandi esistano senza strepito: ed è in virtù delle leggi naturali, che dai due estremi, ove si termina l'accordo di tutti codesti intervalli, si faccia dall'uno sentire il tuono grave, e dall'altro l'acuto. Per questa ragione, l'orbe delle stelle fisse, come il più elevato, ed il di cui moto è più rapido, render dee un suono acutissimo, mentre l'orbe della luna, come il più basso di tutti che si muovono, deve rendere un suono dei più gravi.

naturellement tous les corps, entraînés par leur poids.

J'étois saisi d'étonnement à la vue d'un tel spectacle. Quand je me fus un peu remis: mais, dis-je à l'Africain, quel est ce son si éclatant, et si agréable, dont j'ai l'oreille remplie? C'est, dit-il, l'harmonie qui résulte du mouvement des sphères; et qui, composée d'intervalles inégaux (17), mais pourtant distingués l'un de l'autre suivant de justes proportions, forme régulièrement par le mélange des sons aigus avec les graves, différents concerts. Il n'est pas possible en effet, que de si grands mouvements se fassent sans bruit: et c'est conformément aux loix naturelles, que des deux extrêmes où se termine l'assemblage de tous ces intervalles, l'un fait entendre le son grave, et l'autre le son aigu. Par cette raison, l'orbe des étoiles fixes, comme le plus élevé, et dont le mouvement est le plus rapide, doit rendre un son très-aigu; pendant que l'orbe de la lune, comme le plus bas de